PAGE
4

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25.04.2019                                                                                                                                № 22
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2018 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2018 год.
     2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А. Лазарев
                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                    от 25.04.2019 № 22
Отчет постоянной комиссии

Муниципального Совета ЯМР шестого созыва

по культуре, туризму, спорту и делам молодежи

 о проделанной работе за 2018 год

     Постоянная комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                       от 25.10.2018  № 68 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва».

     В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 9 депутатов. Председателем комиссии является депутат Дубровина Валентина Ильинична, заместителем председателя является депутат Жигалов Олег Евгеньевич.

     В течение отчетного периода проведено 3 заседания постоянной комиссии.
       В октябре 2018 года на заседании комиссии рассматривался  вопрос:            об избрании заместителя председателя комиссии по культуре, туризму, спорту и делам молодежи. В связи с прошедшими выборами Слонин Роман Собантович, заместитель председателя  постоянной комиссии Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи, из состава комиссии выбыл и по регламенту необходимо избрать из действующего состава депутатов  нового заместителя.

На комиссии выступили А.Ю.Аникин, С.В. Егорычева. Поступили  предложения  избрать О.Е. Жигалова  или А.Н. Клишина. По факту голосования большинство голосов было отдано О.Е. Жигалову.
      13.12.2018 на заседании постоянной комиссии заслушали Ю.С. Грибанову, начальника управления финансов и социально-экономического развития по вопросу о районном бюджете ЯМР на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов.
На заседании постоянной комиссии 25.12.2018 заслушан отчет о работе «Центра сохранения культурного наследия и развития туризма в ЯМР» за 2018 год. Директор «Центра по развитию туризма и сохранения историко-культурного наследия ЯМР» Н.В. Макарова сообщила, что в 2018 году проведена инвентаризация и актуализация сведений об объектах культурного наследия, находящихся на территории Ярославского района. Работа проведена по поселениям, с привлечением специалистов Администраций сельских поселений, назначенных главами поселений. Также в ходе инвентаризации МАУ «ЯРЦСКН и РТ» была проведена полная фотофиксация всех объектов культурного наследия. В дальнейшем по планам работы – разобраться с памятниками археологии, которых также немало на территории Ярославского района.

В сфере развития туризма и популяризации объектов культурного наследия в 2019 году планируется создание туристической карты района, где будут указаны наиболее важные объекты. Карта будет размещена на официальных сайтах ЯМР и управления культуры. А также будет использоваться на объектах туризма и культуры на территории ЯМР.

Что касается памятников православной культуры, то в настоящее время подготовлена подробная информация по каждому объекту православной культуры с фото, которая будет использована для издания электронного каталога в сети «Интернет». При работе над этим проектом были привлечены благочинные района и сделан запрос в Ярославскую епархию по уточнению собственников объектов.

          Так же на заседании был представлен план работы постоянной комиссии по культуре, делам молодёжи и спорту МС ЯМР на 2019г.
       Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе других  постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.